³⁷ Cfr. pp. 83-84, ll. 44-47: « Querimus enim hic solum intentionem philosophorum et praecipue Aristotelis, etsi forte Philosophus senserit aliter quam veritas se habeat et sapientia, quae per revelationem de anima sint tradita, quae per rationes naturales concludi non possunt ».

de Dei miraculis, cum de naturalibus naturaliter disseramus»³⁸.

Molto interessanti sono le *Q. in Metaphisicam* (1272-1274)³⁹, ove le tesi eternaliste, presentate con tutta la « compiacenza »⁴⁰ che si vuole, vengono esplicitamente attribuite ai ' filosofi ' e non sono accettate. Sigeri, anzi, dichiara la sua completa sottomissione alla fede, pur accentuandone il carattere sovrarazionale ed ammettendo la sua incapacità di « dissolvere » le ragioni ad essa contrarie. Richiamato che per Aristotele ciò che è ingenerabile ed incorruttibile, poiché « caret potentia ad non esse sive ante sive post », è « aeternum in toto praeterito et toto futuro », commenta:

Propter hoc sciendum quod sententiam Philosophi ab his qui eius libros suscipiunt exponendos, non est celanda, licet sit contraria veritati. Nec debet aliquis conari per rationem inquirere quae supra rationem sunt, vel rationes in contrarium dissolvere. Sed cum Philosophus quantumcumque magnus in multis possit errare, non debet aliquis negare veritatem catholicam propter aliquam rationem philosophicam, licet illam dissolvere nesciat⁴¹.

Polemizzando con il tentativo di Nardi di giustificare l'atteggiamento dei maestri delle Arti più radicali, Van Steenberghen ha scritto che « se essi si fossero limitati strettamente al ruolo di storici ed esegeti dei filosofi pagani, nessuno ne avrebbe mosso loro rimprovero »⁴². Questo giudizio pare eccessivamente ottimistico, e la frase di Sigeri appena citata lo documenta in modo inequivocabile.

Ricordiamo un momento il clima del periodo. Siamo fra il 1272 ed il 1274. L'Università di Parigi è in preda al caos: scioperi, scissioni, contrasti fra facoltà, rivalità personali e nazionali denunciano e si intrecciano con profondi conflitti teorici. Scandalizzati per le nuove idee in circolazione, che giudicano quantomai pericolose, i teologi conservatori sono, ormai da anni, sul piede di guerra. Loro ispiratore e loro guida è Bonaventura che, a partire dal 1267, si era impegnato in una

³⁸ P. 84 ll. 47-48; in proposito, Nardi 1947, p. 197 e 1960 p. 119. Analogo uso della frase di Alberto — citata *supra*, p. 70 — farà Giovanni di Jandun: cfr. Zimmermann 1980, p. 473.

³⁹ Van Steenberghen (1977, pp. 96 e 219-20) propende per il 1273.